
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Краснокоротковского сельского поселения

Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

П О C Т А Н О В Л  Е Н И Е

          от 30 декабря 2022 г.                                                                         № 63

О внесении изменений в постановление администрации № 5 от
10.01.2020 «Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на
территории Краснокоротковского сельского поселения» (в редакции от

29 декабря 2021 № 53)

Руководствуясь  Федерального  закона  от  06.10.2003  года  №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», Законом Волгоградской области от21.11.2008 г.
№1778-ОД  «О  стратегии  социально-экономического  развития
Волгоградской  области  до  2025  года»,  в  соответствии  с  Уставом
поселения
п о с т а н о в л я ю:

 
1. Внести в постановление администрации  Краснокоротковского сельского
поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области
от 10 января 2020 года № 5 «Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение  и  повышение  энергетической  эффективности  на
территории  Краснокоротковского  сельского  поселения»  изменение,
изложив паспорт программы в новой редакции:

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Краснокоротковск
ого с/п Программы

Муниципальная  программа  «Энергосбережение  и
повышение  энергетической  эффективности  на
территории   Краснокоротковского  сельского
поселения» (далее – Программа)

Основание 
разработки 
Программы

1. Федеральный  закон  от  23.11.2009  г.  №  261-ФЗ
«Об  энергосбережении  и  о  повышении
энергетической  эффективности  и  о  внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации»;

2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»;

3. Указ  Президента  РФ  от  04.06.2008  №  889  «О



некоторых мерах по повышению энергетической
и  экологической  эффективности  российской
экономики»;

4. Постановление  правительства  Российской
Федерации  от  31.12.2009  г.  №  1225  «О
требованиях  к  региональным  и  муниципальным
программам  в  области  энергосбережения  и
повышения энергетической эффективности»;

5. Приказ  министерства  экономического  развития
Российской Федерации от 17.02.2010 г. № 61 «Об
утверждении примерного перечня мероприятий в
области  энергосбережения  и  повышения
энергетической  эффективности,  который  может
быть  использован  в  целях  разработки
региональных,  муниципальных  программ  в
области  энергосбережения  и  повышения
энергетической эффективности»

Муниципальные
заказчики 
Программы

Администрация Краснокоротковского сельского 
поселения Новоаннинского района Волгоградской 
области

Исполнители
Программы

Администрация Краснокоротковского сельского 
поселения Новоаннинского района Волгоградской 
области

Разработчик 
Программы

Администрация  Краснокоротковского  сельского
поселения  Новоаннинского  района  Волгоградской
области

Цели и задачи 
Программы

Цели Программы:
Основными  целями  Программы  являются
повышение  энергетической  эффективности  при
потреблении  энергетических  ресурсов  в
Администрации  Краснокоротковского  сельского
поселения,  создание  условий  для  перевода
экономики  и  бюджетной  сферы  муниципального
образования на энергосберегающий путь развития.

Задачи Программы:
 Создание оптимальных нормативно-правовых, 

организационных и экономических условий для 
реализации стратегии энергоресурсосбережения;

 Расширение  практики  применения
энергосберегающих  технологий  при
модернизации,  реконструкции  и  капитальном
ремонте зданий;

 Проведение энергетических обследований;
 Обеспечение  учета  всего  объема  потребляемых



энергетических ресурсов;
 Уменьшение потребления энергии и связанных с

этим затрат  по  муниципальным учреждениям  в
среднем на 15 процентов к уровню 2022 г.;

 снижение  к  2022  году  удельных  расходов
электрической  энергии  на  наружное  освещение
Краснокоротковского  сельского  поселения  на
40%;

Сроки и этапы 
реализации 
Программы

Программные мероприятия (I этап) – до 2015 года
Целевые установки – до 2022 года.
Программные  мероприятия (II этап) – 2019-2022 
годы (разработка в 2014 году)

Объёмы и 
источники 
финансирования

средства областного и местных бюджетов, 
внебюджетные средства  (собственные и заемные 
средства энергоснабжающих организаций и 
потребителей энергетических ресурсов).

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы

 Сокращение  расходов   электрической  энергии  в
муниципальных учреждениях;

 Экономия  потребления  воды  в  муниципальных
учреждениях;

 Экономия  электрической  энергии  в  системах
наружного освещения;

 Наличие  в  органах  местного  самоуправления,
муниципальных  учреждениях  актов
энергетических  обследований  и   энергетических
паспортов  на  уровне  100  процентов  от  общего
количества учреждений;

 Сокращение  удельных  показателей
энергопотребления  экономики  муниципального
образования на 15 процентов по сравнению с 2016
годом;

 Повышение  заинтересованности  в
энергосбережении

Перечень 
основных 
мероприятий 
Программы

 Обеспечение учета всего объема потребляемых
энергетических ресурсов;

 Проведение  энергетических  обследований
бюджетных учреждений;

 Создание оптимальных нормативно-правовых,
организационных  и  экономических  условий
для  реализации  стратегии
энергоресурсосбережения;

 Расширение  практики  применения



энергосберегающих  технологий  при
модернизации,  реконструкции  и  капитальном
ремонте зданий;

 внедрение энергоэффективных светильников в
системе наружного освещения.

Объемы 
финансирования 
на  реализацию  
Программы

2019 год – 123,7 тыс. руб.
2020 год – 129,8 тыс. руб.
2021 год – 66,9 тыс. руб.
2022 год -  95,4 тыс. руб.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

     Глава Краснокоротковского
сельского поселения                                                  Т.Ю. Литвинова 

 


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	П О C Т А Н О В Л Е Н И Е

